
 GABINETE DO PREFEITO
GILBERTO KASSAB

 DECRETOS
 DECRETO Nº 53.523, DE 8 DE NOVEMBRO DE 

2012

Dispõe sobre a fixação de tarifa para pres-
tação de serviços de transporte coletivo de 
passageiros para o Autódromo Municipal 
José Carlos Pace (Interlagos), nos dias 24 e 
25 de novembro de 2012.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a necessidade de, por ocasião do 41º 
Grande Prêmio do Brasil de Fórmula 1, ser assegurada maior 
fluidez do trânsito nas vias públicas;

CONSIDERANDO que, para tanto, há necessidade de se 
oferecer à população transporte público adequado, de modo a 
atrair usuários de veículos particulares,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica fixado em R$ 25,00 (vinte e cinco reais), com-

preendendo o percurso de ida e volta, o valor da tarifa para o 
transporte de passageiros ao Autódromo Municipal José Carlos 
Pace (Interlagos), nos dias 24 e 25 de novembro de 2012, para 
as seguintes linhas:

I - Expresso República - Fórmula 1;
II - Expresso Trianon-Masp - Fórmula 1;
III - Expresso Jabaquara - Fórmula 1;
IV - Expresso Aeroporto - Fórmula 1;
V - Expresso Shopping Interlagos - Fórmula 1;
VI - Expresso Shopping SP Market - Fórmula 1.
Art. 2º. Fica fixado em R$ 15,00 (quinze reais) o valor da 

tarifa para um único percurso (ida ou volta).
Art. 3º. A distribuição da arrecadação tarifária auferida com 

a prestação do serviço especial previsto neste decreto será feita 
da seguinte forma:

I - 89% (oitenta e nove por cento) da receita serão destina-
dos, proporcionalmente, aos consórcios operadores do serviço, 
como ressarcimento dos custos de operação;

II - 11% (onze por cento) da receita serão destinados à São 
Paulo Transporte S.A., para cobertura dos custos com a gestão 
do serviço.

Art. 4º. A frota de ônibus destinada à operação das linhas 
referidas no artigo 1º deste decreto deverá ser formada predo-
minantemente por veículos com ano de fabricação a partir de 
2010, em ótimo estado de conservação e limpeza.

Art. 5º. A prestação do serviço deverá ser realizada de acor-
do com as Ordens de Serviço de Operação - OSO, aprovadas 
pela Secretaria Municipal de Transportes.

Art. 6º. A Operação Especial objeto deste decreto será 
controlada e fiscalizada pela São Paulo Transporte S.A., subme-
tendo-se às regras contratuais vigentes e aos procedimentos 
contemplados no Regulamento de Sanções e Multas - RESAM, 
instituído pela Portaria nº 168/07-SMT.GAB.

Art. 7º. Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
MARCELO CARDINALE BRANCO, Secretário Municipal de 

Transportes
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de 

novembro de 2012.

DECRETO Nº 53.524, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2012

Declara de interesse social, para desapro-
priação, imóveis particulares situados no 
Distrito de Jabaquara, Subprefeitura de 
Jabaquara, necessários à implantação de 
núcleo habitacional destinado à população 
de baixa renda.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na confor-
midade do disposto no artigo 2º, inciso V, da Lei nº 4.132, de 10 
de setembro de 1962,

D E C R E T A:
Art. 1º. Ficam declarados de interesse social, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito de Jabaquara, Sub-
prefeitura de Jabaquara, necessários à implantação de núcleo 
habitacional destinado à população de baixa renda, contidos na 
área de 3.286,00m² (três mil e duzentos e oitenta e seis metros 
quadrados), delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-
1, indicado na planta P-31.765-A1, do arquivo do Departamen-
to de Desapropriações, cuja cópia se encontra juntada à fl. 14 
do processo administrativo nº 2012-0.305.805-1.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consig-
nadas no orçamento de cada exercício.

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
CLAUDIO SALVADOR LEMBO, Secretário Municipal dos 

Negócios Jurídicos
MIGUEL LUIZ BUCALEM, Secretário Municipal de Desenvol-

vimento Urbano
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de 

novembro de 2012.

DECRETO Nº 53.525, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2012

Declara de interesse social, para desapro-
priação, imóveis particulares situados no 
Distrito de Jabaquara, Subprefeitura de 
Jabaquara, necessários à implantação de 
núcleo habitacional destinado à população 
de baixa renda.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e na confor-
midade do disposto no artigo 2º, inciso V, da Lei nº 4.132, de 10 
de setembro de 1962,

D E C R E T A:
Art. 1º. Ficam declarados de interesse social, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito de Jabaquara, Sub-
prefeitura de Jabaquara, necessários à implantação de núcleo 
habitacional destinado à população de baixa renda, contidos 
na área de 3.291,61m² (três mil, duzentos e noventa e um 
metros e sessenta e um decímetros quadrados), delimitada pelo 
perímetro 1-2-3-4-5-6-7-8-1, indicado na planta P-31.764-A1, 
do arquivo do Departamento de Desapropriações, cuja cópia se 
encontra juntada à fl. 14 do processo administrativo nº 2012-
0.305.782-9.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consig-
nadas no orçamento de cada exercício.

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
CLAUDIO SALVADOR LEMBO, Secretário Municipal dos 

Negócios Jurídicos
MIGUEL LUIZ BUCALEM, Secretário Municipal de Desenvol-

vimento Urbano
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de 

novembro de 2012.

DECRETO Nº 53.526, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2012

Declara de interesse social, para desapro-
priação, imóveis particulares situados no 
Distrito de Jabaquara, Subprefeitura de 
Jabaquara, necessários à implantação de 
núcleo habitacional destinado à população 
de baixa renda.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na confor-
midade do disposto no artigo 2º, inciso V, da Lei nº 4.132, de 10 
de setembro de 1962,

D E C R E T A:
Art. 1º. Ficam declarados de interesse social, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito de Jabaquara, Sub-
prefeitura de Jabaquara, necessários à implantação de núcleo 
habitacional destinado à população de baixa renda, contidos na 
área de 4.250,00m² (quatro mil e duzentos e cinquenta metros 
quadrados), delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-5-1, indicado na 
planta P-31.769-A1, do arquivo do Departamento de Desapro-
priações, cuja cópia se encontra juntada à fl. 13 do processo 
administrativo nº 2012-0.305.888-4.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consig-
nadas no orçamento de cada exercício.

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
CLAUDIO SALVADOR LEMBO, Secretário Municipal dos 

Negócios Jurídicos
MIGUEL LUIZ BUCALEM, Secretário Municipal de Desenvol-

vimento Urbano
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de 

novembro de 2012.

DECRETO Nº 53.527, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2012

Declara de interesse social, para desapro-
priação, imóveis particulares situados no 
Distrito de Jabaquara, Subprefeitura de 
Jabaquara, necessários à implantação de 
núcleo habitacional destinado à população 
de baixa renda.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na confor-
midade do disposto no artigo 2º, inciso V, da Lei nº 4.132, de 10 
de setembro de 1962,

D E C R E T A:
Art. 1º. Ficam declarados de interesse social, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito de Jabaquara, Sub-
prefeitura de Jabaquara, necessários à implantação de núcleo 
habitacional destinado à população de baixa renda, contidos 
na área de 3.415,00m² (três mil e quatrocentos e quinze me-
tros quadrados), delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-5-6-7-1, 
indicado na planta P-31.775-A1, do arquivo do Departamento 
de Desapropriações, cuja cópia se encontra juntada à fl. 23 do 
processo administrativo nº 2012-0.305.794-2.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consig-
nadas no orçamento de cada exercício.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
CLAUDIO SALVADOR LEMBO, Secretário Municipal dos 

Negócios Jurídicos
MIGUEL LUIZ BUCALEM, Secretário Municipal de Desenvol-

vimento Urbano
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de 

novembro de 2012.

DECRETO Nº 53.528 , DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2012

Declara de interesse social, para desapro-
priação, imóveis particulares situados no 
Distrito de Jabaquara, Subprefeitura de 
Jabaquara, necessários à implantação de 
núcleo habitacional destinado à população 
de baixa renda.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na confor-
midade do disposto no artigo 2º, inciso V, da Lei nº 4.132, de 10 
de setembro de 1962,

D E C R E T A:
Art. 1º. Ficam declarados de interesse social, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito de Jabaquara, Sub-
prefeitura de Jabaquara, necessários à implantação de núcleo 
habitacional destinado à população de baixa renda, contidos 
na área de 4.001,00m² (quatro mil e um metros quadrados), 
delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-5-6-1, indicado na planta 
P-31.776-A1, do arquivo do Departamento de Desapropriações, 
cuja cópia se encontra juntada à fl. 15 do processo administrati-
vo nº 2012-0.305.847-7.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consig-
nadas no orçamento de cada exercício.

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
CLAUDIO SALVADOR LEMBO, Secretário Municipal dos 

Negócios Jurídicos
MIGUEL LUIZ BUCALEM, Secretário Municipal de Desenvol-

vimento Urbano
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de 

novembro de 2012.

DECRETO Nº 53.529, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2012

Declara de interesse social, para desapro-
priação, imóveis particulares situados no 
Distrito de Jabaquara, Subprefeitura de 
Jabaquara, necessários à implantação de 
núcleo habitacional destinado à população 
de baixa renda.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na confor-
midade do disposto no artigo 2º, inciso V, da Lei nº 4.132, de 10 
de setembro de 1962,

D E C R E T A:
Art. 1º. Ficam declarados de interesse social, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito de Jabaquara, Sub-
prefeitura de Jabaquara, necessários à implantação de núcleo 
habitacional destinado à população de baixa renda, contidos na 
área total de 13.965,00m² (treze mil e novecentos e sessenta e 
cinco metros quadrados), compreendendo as áreas e perímetros 
abaixo discriminados, indicados na planta P-31.768-A1, do 
arquivo do Departamento de Desapropriações, cuja cópia se 
encontra juntada à fl. 8 do processo administrativo nº 2012-
0.305.837-0:

I - área 1, com 11.795,00m² (onze mil e setecentos e 
noventa e cinco metros quadrados), delimitada pelo perímetro 
1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-1;

II - área 2, com 2.170,00m² (dois mil e cento e setenta 
metros quadrados), delimitada pelo perímetro 22-23-24-25-
26-27-22.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consig-
nadas no orçamento de cada exercício.

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
CLAUDIO SALVADOR LEMBO, Secretário Municipal dos 

Negócios Jurídicos
MIGUEL LUIZ BUCALEM, Secretário Municipal de Desenvol-

vimento Urbano
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de 

novembro de 2012.

DECRETO Nº 53.530, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2012

Declara de utilidade pública, para desa-
propriação, imóvel particular situado no 
Distrito da República, Subprefeitura da Sé, 
necessário à requalificação urbanística da 
Praça Roosevelt.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na confor-
midade do disposto nos artigos 5º, alínea "i", e 6º do Decreto-
lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, para ser desa-

propriado judicialmente ou adquirido mediante acordo, o imó-
vel particular situado no Distrito da República, Subprefeitura da 
Sé, necessário à requalificação urbanística da Praça Roosevelt, 
contido na área de 313,00m² (trezentos e treze metros quadra-
dos), delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-1, indicado na planta 
P-31.761-A2, do arquivo do Departamento de Desapropriações, 
cuja cópia se encontra juntada à fl. 7 do processo administrati-
vo nº 2012-0.297.547-6.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações próprias, consignadas no orça-
mento de cada exercício.

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 8 de no-
vembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, PREFEITO
CLAUDIO SALVADOR LEMBO, Secretário Municipal dos 

Negócios Jurídicos
RUBENS CHAMMAS, Secretário Municipal de Planejamento, 

Orçamento e Gestão
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de 

novembro de 2012.

DECRETO Nº 53.531, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2012

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 564.020,82, de acordo com a Lei nº 
15.520/12.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 15.520, de 05 de 
janeiro de 2012, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das Secretarias,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 564.020,82 

(quinhentos e sessenta e quatro mil e vinte reais e oitenta e 
dois centavos), suplementar às seguintes dotações do orça-
mento vigente:

CÓDIGO  NOME  VALOR

11.20.14.422.1160.2123  Realização de Eventos Educativos sobre Direitos do
Cidadão

  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  12.000,00
12.10.15.543.1460.1193  Obras e Serviços nas Áreas de Riscos Geológicos
  44905100.00  Obras e Instalações  124.223,67
27.10.18.126.2620.2171  Implantação e Operação de Sistemas de Informação e

Comunicação
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  427.797,15

    564.020,82

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:

CÓDIGO  NOME  VALOR

11.20.14.422.1160.1028  Implantação de Núcleos de Direitos Humanos
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  12.000,00
27.10.18.122.2610.6650  Administração da Secretaria Municipal do Verde e do

Meio Ambiente
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  200.000,00
27.10.18.541.1210.6651  Manutenção e Preservação da Fauna Silvestre
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  227.797,15
46.10.15.452.1460.2323  Locação de Veículos Pesados, Máquinas e Equipamentos
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica  74.398,67
46.10.15.452.1460.2341  Manutenção de Vias, Logradouros e Áreas Públicas
  33903000.00  Material de Consumo  49.825,00

    564.020,82

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 8 de no-
vembro de 2012, 459º da fundação de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito
GEORGE HERMANN RODOLFO TORMIN, Secretário Munici-

pal de Finanças - Substituto
RUBENS CHAMMAS, Secretário Municipal de Planejamento, 

Orçamento e Gestão
RONALDO SOUZA CAMARGO, Secretário Municipal de 

Coordenação das Subprefeituras
EDUARDO JORGE MARTINS ALVES SOBRINHO, Secretário 

Municipal do Verde e do Meio Ambiente
NELSON HERVEY COSTA, Secretário do Governo Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 8 de 

novembro de 2012.

DECRETO Nº 53.532, DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2012

Declara de interesse social, para desapro-
priação, imóveis particulares situados no 
Distrito de Jabaquara, Subprefeitura de 
Jabaquara, necessários à implantação de 
núcleo habitacional destinado à população 
de baixa renda.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e na confor-
midade do disposto no artigo 2º, inciso V, da Lei nº 4.132, de 10 
de setembro de 1962,

Cidade de São Paulo
Gilberto Kassab - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 57 São Paulo, sexta-feira, 9 de novembro de 2012 Número 212


